127 In the summer of 1219, the artes vecturalium of Florence, Lucca, Siena, and Bologna agreed 
to render tariffs on the movement of foodstuffs through the port o f Pisa to one ‘Gaitano quondam 
Alberti Bulsi et Rainerio eius filio et suis heredibus’, to whom Pisa had evidently farmed the taxes. 
See Bonaini, ed., 1854-1870, 3, pp. 1163-1165 [1219 July 9]: ‘Manifestum sit omnibus, quod 
Iacobus filius Gallighi de Florentia et Gerardus de Florentia quondam Federigi, rectores et capi- 
tanei vecturalium de Florentia et de comitatu et eius districtus, pro se et capitaneatus nomine, et 
pro Guglielmino de Florentia consocio eorum, et pro omnibus vecturalibus de Florentia et de 
comitatu et et eius districtus [...] et etiam suprascripti omnes, pro omnibus vecturalibus de Tuscia 
et de Bononia, et pro vecturalibus aliis qui Pisis venerint et exierint cum somis: concesserunt et 
permiserant Gaitano quondam Alberti Bulsi et Rainerio eius filio, et suis heredibus, accipere et 
tollere pro unaquaque soma que de Pisis exierit, seu portabitur a suprascriptis vecturalibus vel ab 
aliquo eorum, denarios tres per unamquamque somam. Qui etiam suprscripti omnes rectores et 
capitanei pro se et capitanei nomine, et pro omnibus vecturalibus de Tuscia et de Bononia, et pro 
omnius qui cum eis sunt vel erunt in sacramento artis vecturalium, et pro omnibus de eorum so- 
cietate, per stipulationem sollempnem convenerunt et promiserunt suprascriptis Gaitano et 
Rainerio, recipientibus pro se et eorum heredibus, dare et solvere de unaquaque soma, pro pen- 
satura, denarios tres pisane nove monete, scilicet unum denarium pensatori, quern suprascripti 
vecturales et eorum successores habebunt, et duos denarios suprascripto Gaitano et suis heredibus, 
vel cui ipse voluerit vel sui heredes voluerint; et quod decetero nullam somam portabunt nec ex- 
trahent de civitate pisana, vel subburgis ipsi vel aliquis eorum, nisi primo pensata fuerit sive pon- 
derata ad pensas et cum pensis predicti Gaitani, et eius heredis; et debet esse qualibet soma usque 
in quingentas duodecim librarum, si placuerit illis vecturalibus qui pensari facient; set plus non 
possit [accipere]; et de unaquaque soma tarn a supradictis quam ab aliis vecturalibus undecumque 
sint, debeant dari pro pensatura denarii tres, et non a mercatoribus; et quod unicuique vecturalium 
sub sacramento precipient qui eis sacramento tenentur vel in antea tenebuntur quod nullam somam 
de civitate pisana vel eis subburgis extrahent vel levabunt, nisi primo fuerit pensata ad pensas et 
cum pensis suprascripti Gaitani et eius heredibus [...] et quod pro suo posse facient ita quod 
navaioli qui vadunt per Amum ad Florentiam, portabunt somas, quas portant, pensatas as supra- 
scriptam pensam et ad idem pretium ad novos denarios pisanos; et quod defendant et iuvabunt 
omnes suprascriptos vecturales in eorum rationibus et iustitiis per totam civitatem pisanam et eius 
districtum’.